Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования №1»

«20» сентября 2021г. №5/4
ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ЦО № 1» город Донской на 2021

- 2022 учебный год.

В рамках реализации национального проекта «Образование» в части реализации комплекса
мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся, во
исполнение письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего
образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 №06-610,
приказа министерства образования Тульской области от 17.09.2021 «Об утверждении
регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций, расположенных
на территории Тульской области, на 2021 - 2022 учебный год», приказа комитета по
образованию администрации муниципального образования город Донской от 20.09.2021 «Об
утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций МО город
Донской на 2021 - 2022 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ЦО № 1» на 2021 - 2022 учебный год
(приложение).

2. Ответственным за организацию работы по формированию и оценки
функциональной грамотности обучающихся МБОУ «ЦО № 1» назначить заместителя
директора по УВР Войчишену О.В.

3. Войчишеной О.В.:
3.1. Разработать программу по развитию функциональной грамотности;
3.2. Спланировать и организовать работу по повышению квалификации учителей по

разработке и использованию заданий для формирования функциональной грамотности в
практику реализации основных образовательных программ;

3.3. Изучить особенности (инструментария и подходы к оценке) в исследования PISA-
2018 и PISA-2022, а также в федеральном проекте Минпроса РФ «Мониторинг
формирования функциональной грамотности обучающихся»;

3.4. Перестроить методическую работу учителей, создать механизмы мотивации
учителей, организации их сотрудничества и обмена опытом.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор О?/ С.В. Лукьянова

Приложение к приказу
от 20.09.2021 г. №5/4

План
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «ЦО №1» город Донской
на 2021 - 2022 учебный год.

№п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

сроки

1. Организационная деятельность
1.1 Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «ЦО №1»

Директор До 25 сентября
2021 года

1.2 Формирование базы данных
обучающихся 8-9 классов 2021 -
2022 учебного года, участвующих в
проекте формирования
функциональной грамотности по
шести направлениям: читательская,
математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление

Заместитель
директора по УВР

До 10 октября
2021 года

1.3 Формирование базы данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по направлениям:
читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление

Заместитель
директора по УВР

До 10 октября
2021 года

1.4 Организация информационно -
просветительской работы с
родителями, представителями
средств массовой информации,
общественностью по вопросам
функциональной грамотности

Администрация постоянно

2.Организационно - методическая деятельность
2.1 Организация работы по внедрению в

учебный процесс банка заданий для
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии
развития образования Российской
академии образования» и ФГБОУ ВО
«ТГПУ им. Л.Н.Толстого» в рамках
регионального проекта социального
воздействия в сфере образования
«Повышения уровня
функциональной грамотности
школьников Тульской области»

Директор
Зам. директора по

УВР

В течение
учебного года

2.2 Организация курсов повышения
квалификации по вопросам
функциональной грамотности для
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по направлениям:
читательская, математическая,
естественнонаучная, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мышление.

Зам. директора по
УВР

В течение
учебного года

2.3 Организация адресной методической
поддержки учителей по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся в учебном процессе

Директор
Зам. директора по

УВР

постоянно

2.4 Участие педагогов в учебно -
методических и научно -
методических мероприятий по
вопросам формирования
функциональной грамотности
обучающихся.

Зам. директора по
УВР

Рук. МО

Октябрь - апрель
2021 -2022 года

2.5 Актуализация планов работы
школьных методических
объединений по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Зам. директора по
УВР

До 10 октября
2021 года

3. Аналитико - диагностическая деятельность
3.1 Организация оценки

функциональной грамотности
обучающихся 8 -9 классов с
использованием материалов,
разработанных ФГБНУ «Институт
стратегии развития образования
Российской академии образования»

Директор
Зам. директора по

УВР

Постоянно

3.2 Проведение мониторинга реализации
плана мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных
организаций МО город Донской

Зам. директора по
УВР

Апрель - май 2022

4.Рефлексивно - оценочная деятельность
4.1 Анализ результатов мониторинга

реализации плана мероприятий,
направленных на формирование и
оценку функциональной
грамотности обучающихся МБОУ
«ЦО № 1» на 2021 - 2022 учебный
год

Зам. директора по
УВР

Июнь 2022

4.2 Подготовка аналитического отчета
по итогам реализации плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «ЦО № 1» на
2021 - 2022 учебный год

Директор
Зам. директора по

УВР

Июнь 2022

		2022-06-07T15:12:44+0300
	МБОУ "ЦО № 1"